peccatum; siquidem organa a conditore facta sunt;  
 ita loquentibus illis hac interrogatione silentium  
 imponamus: Quem dicis usum, legitimumne, quem  
 Deus his permisit verbis: *Crescite, et multiplicami-  
 ni, et replete terram*: quem et ipse probavit  
 Apostolus, cum dixit: *Honorabile connubium et  
 thorus immaculatus*; an publicum illum qui  
 clanculum et libidinose exercetur? Nam in cæteris  
 quoque, per hanc vitam agi solitis, quædam occur-  
 runt agendi discrimina: quale occidere non licet;  
 at in bello adversarius interficere, et legitimum, et  
 laude dignum est. Sic magnis donantur præmiis qui  
 se in bello strenue gerunt, cippique eriguntur, quæ  
 præclara eorum celebrent facinora. Itaque idipsum  
 quodam modo, et quodam tempore non licet: qua-  
 dam autem ratione et opportunitate permittitur  
 concediturque. Eadem igitur est de coitu ratio:  
 Beatus qui in juventute libero junctus matrimonio,  
 natura ad liberorum procreationem usus est: quod  
 si ad libidinem, fornicatores et mæchos, quod  
 apud Apostolum memoratur, supplicium excipiet.  
 Nam duplex cum sit via in vita, alia quidem infæ-  
 rior vulgariorque, matrimonii scilicet; alia vero an-  
 gelica et suprema omnium, nempe virginitalis; si  
 quis mundanam, nuptias nimirum elegerit, culpa  
 quidem vacat, sed tot tantaque non consequetur  
 dona. Consequetur tamen aliqua, si quidem et ipse  
 fert fructum tricesimum. Si quis vero castam munda-  
 doque superiore amplexus fuerit vitam, tametsi  
 hæc altera asperior et difficilior via est, at excel-  
 lentioribus ille muneribus donandus est: per-  
 fectum quippe fructum, nempe centesimum pro-  
 duxit. Itaque obscenæ illorum atque malignæ quæ-  
 stiones, proprias habent solutiones ex divinis  
 Scripturis jam olim allatas. Confirma ergo, Pater,  
 greges tuos, apostolicisque verbis hortare. Evan-  
 gelicis demulce, ex psalmis da consilium: *Virifica  
 me, dicens, secundum eloquium tuum*: eloquium  
 autem ejus illud est, ut ex puro corde serviamus  
 illi. Hoc cum non ignoret ipse Propheeta, sese quasi  
 interpretatur dicens: *Cor mundum crea in me, Deus*,  
 ne me obscenæ cogitationes conturbent. Rursus  
 ipse David: *Et Spiritu principali confirma me*, ut  
 si quando me cogitationes conturbent, valida ex te  
 virtus me quasi hasis fulciat. Hæc igitur et talia  
 consulendo, dio iis qui tarde veritati obtemperant,  
*Docebo iniquos vias tuas*, in Dominoque confidens,  
 te suasurum illis ut ab hujusmodi vitio absterneant,  
*psalle, et impii ad te convertentur*. Utinam qui  
 malo animo hæc movent quæstiones, in cassum  
 laborandi finem faciant: qui vero ob animi simp-  
 licitatem in dubitatione versantur, Spiritu princ-  
 pali confirmentur: quotquot autem veritatem fir-  
 miter nostis, eam infractam et inconcussam reti-  
 neatis in Christo Jesu Domino nostro: qui-  
 cum Patri gloria et imperium cum Spiritu sancto  
 in sæcula. Amen.

<sup>1</sup> Genes. i, 28. <sup>2</sup> Hebr. xii, 4. <sup>3</sup> Psal. cxviii, 107. <sup>4</sup> Psal. i, 12. <sup>5</sup> ibid. 14. <sup>6</sup> Psal. i, 15.

BALS. Hanc epistolam quæ tractat non esse immundam naturalem excretionem seminis, quæ scilicet fit vel morbo, vel nocturna visione non spontanea, a nullaque perturbatione orta, excellentissimus ille Zonaras, sapienter et apte, et ita ut nemo melius dicere possit, interpretatus est: et propterea de eo nos scribere supervacaneum existimavimus. Breviter autem dicimus, quod si naturalis quidem seminis fluxus ex non spontanea nocturna visione, et sine ulla prævia vehementi cupiditate fiat, nihil penitus affert præjudicii. Sicut et sancti Dionysii ad Basilidem tractat epistola, quæ superius annexa fuit. **38** Si autem aliqua perturbatione ex mala fortasse cupiditate assensuque processit, immunda est, et qui eam sustinuit a sacramentis arcebitur, et pro animæ ejus medici arbitratu ei medicina dabitur. Cum enim tria sint per quæ a Satana oppugnamur, applicatio, seu primus motus, assensus, et effectus; si ex solo quidem primo motu nocturna fuerit facta visio, levius puniemur: si autem cum primo motu diurnus quoque fuit assensus, et sic nocturna visio consecuta est, et excretionis effectus, magis puniemur, secundum sanctam Scripturam quæ dicit, *Qui desideravit mulierem in corde suo, eam jam adulteravit*<sup>1</sup>. Si autem sic punitur qui fit ex consensu, in nocturna imaginatione, fluxus seminis, multo magis quæ per mollitiem fit excretio punietur, intervigilandum, non autem in somnando facta. Seminis autem fluxio, quæ fit ex morbo nephritico, ejusmodi sunt gonorrhœa, et calculus, ab omni culpa immunis est. Est enim a lege Mosaicæ, qui seminis fluxu laborabant, immundi reputabantur, alio tamen modo, quod ad legem nostram atinet, puri existimantur: quoniam qui et lepræ morbo laborarunt, juxta legem antiquam ut immundi dimittebantur, apud nos autem in ecclesia versantur, et comprecantur, a morbo nihil impediti, sed eo potius recepti. Zonaræ autem interpretatio non hic subjuncta est, quod ad verborum Scripturæ interpretationem magis respiciat, et non ad canonicam doctrinam. Nobis autem in hac interpretatione, nec curæ fuit rhetorica compositio, nec verborum ornatus et elegantia, sed Scripturæ verborum interpretatio, sed canonica legalisque doctrina, et interpretatio legum et canonum, qui videntur contrarii, reliqua prætermittentibus, ut quæ non sint præsentis temporis et instituti. Qui vult ergo invenire interpretationem et declarationem dictionum apostolorum, aliorumve ad Scripturam pertinentium, is adeat Zonaram, vel etiam alios interpretes.